

KURJER WARSZAWSKI

Piątek.

27 Lipca.
8 Sierpnia.

Rok 1856.

№ 206.

Jutro, Śgo Romana M.

Z *Petersburga*.—13 (25) Lipca o godz. 12tej rano, NN. CESARZ i CESARZOWA MARYA ALEXANDROWNA, wraz z J. C. W. W. X. MIKOŁAJEM KONSTANTYNOWICZEM, odpłynęli na statku parowym »Groziaszczyj» do miasta *Hapsal*. Około godz. 10tej wieczorem, za zbliżeniem się NN. PAŃSTWA ku flocie, która wyszła na morze pod dowództwem J. C. WYSOKOŚCI Jenerał-Admirała, na wysokości wyspy *Hochland*, WIELKI XIAŻĘ odpłynął nastatku parowym »Riurik» kustatkowi »Groziaszczyj» i przesiadłszy się nań, przeprowadzał NN. CESARZOSTWO pomiędzy uszykowanymi we dwie linje okrętami, które dawały ognia z dział na powitanie wywieszonego na »Groziaszczyj» CESARSKIEGO sztandaru. Po przejściu przed flotą, WIELKI XIAŻĘ wrócił do niej, a NN. PAŃSTWO żeglowali dalej.

Nazajutrz, 14 Lipca, o w pół do 3ciej po południu, na wysokości wyspy *Worms*, NN. PAŃSTWO byli spotkani od JJ. CC. WYSOKOŚCI: NASTĘPCY CESARZEWICZA i WIELKICH XIAŻĄT ALEXANDRA, WŁODZIMIERZA i ALEXEGO ALEXANDROWICZÓW, którzy wypłynęli z *Hapsal* na statku parowym »Petersburg»; przesiadłszy się nań, NN. CESARZ i CESARZOWA, wraz z JJ. CC. WYSOKOŚCIAMI, szczęśliwie przybyli do *Hapsal* o godz. 5tej po południu, wśród najpiękniejszej pogody, która sprzyjała od samej chwili wyjazdu z *Peterhofu*.

Przy wejściu do portu NN. CESARSTWO byli spotkani od Ryżskiego Wojennego, Liflandzkiego, Estlandzkiego i Kurlandzkiego Jenerał-Gubernatora, Jenerał-Adjutanta Xięcia *Italijskiego*, Hrabie *Suworowa-Rymnickiego* i liczne tłumy, witającego NN. PAŃSTWO okrzykami radości.

Wieczorem CESARZ i CESARZOWA JJ. racyli oglądać iluminację, urządzoną w rozwalinach starożytnego Klasztoru *Rycerskiego Zakonu*.

Przy Reskrypcie CESARSKIM z dnia 27go Czerwca r. b., Radca Tajny *de Gendre*, miał szczęście otrzymać brylantową tabakierkę z Portretem NAJJASNIEJSZEGO PANA, z powodu 50-letniego jubileuszu służby.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale służby Cywilnej, z d. 11 Lipca, podwyższeni zostali, za odznaczającą się służbę: do rangi Rzeczywistego Radcy Stanu, Radca Stanu, p. o. Gubernatora Cywilnego Lubelskiego *Mackiewicz*, z zatwierdzeniem na tym urzędzie; a do rangi Radcy Stanu, p. o. Radcy Najwyższej Izby Obračunkowej, Referendarz Stanu *Miaskowski*; oba ze starzeństwem.

Przez takiż Rozkaz, Inspektor Instytutu Szlacheckiego *Warszawskiego*, Radca Dworu *Kiewlicz*, mianowany został p. o. Dyrektora tegoż Instytutu.

Przez takiż Rozkaz, Członek Komitetu Tow. Kred. Ziemi, Hrabia *Kazimierz Starzeński*, mianowany został Marszałkiem Szlachty Gub. *Augustowskiej*.

Radca Tajny Hrabia *Chreptowicz*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy N. Królu *Belgów*, mianowany został w takimże charakterze przy N. Królowej *Wielkiej Brytanji*.

Radca Tajny Baron *Budberg*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy N. Królu *Pruskim* i JJ. KK. WW. Wielkich Xiążętach *Meklemburgskich*, mianowany został w takimże charakterze przy J. C. K. APOSTOLSKIEJ Mości.

Radca Tajny Baron *Brunnow*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy Związku *Niemieckim* i J. K. W. Wielkim Xciu *Hesskim*, mianowany został w tymże charakterze przy N. Królu *Pruskim* i przy JJ. KK. WW. Wielkich Xiążętach *Meklemburgskich*.

Rzeczywisty Radca Stanu *Glinka*, Sprawujący interesy przy Dworach *Hessen-Kasselskim* i *Nassauskim*, oraz Senacie Wolnego Miasta *Frankfortu n. M.*, mianowany został Posłem Nadzwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym przy N. Cesarzu *Brezyljskim*.

Rzeczywisty Radca Sta: *Łabęcki*, z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, mianowany został Ministrem Rezydentem przy Dworach Wielko-Xiążęcym i Elektoralnym *Hesskich*, przy Dworze Xiążęcym *Nassauskim* i przy Senacie Wolnego Miasta *Frankfortu n. M.*

Radca Tajny *Buteniew*, z Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Członek Rady Państwa, mianowany został do J. C. M. Sułtana *Tureckiego*, ze szczególnem poleceniem, oraz Zarządzającym Legacją *Rossyjską* w *Konstantynopolu*, z pozostaniem Członkiem Rady Państwa.

JO. Xiążę *Gorczałkow*, Główno-dowodzący Iszą armją, NAMIESTNIK JEGO CESARSKIEJ MOŚCI w Królestwie *Polskiem*, wraz z Dostojną Mążką, wczoraj rano wyjechał do *Nowej-Alexandrii*.

Dyrekcja Wycieczek Konnych i Wystawy Zwierząt *Gospodarzkich*, podaje do wiadomości powszechnej, iż zakupione przez nią w myśl programu r. b. trzy klacze, z których jedna ze źrebiciem i jeden ogier, na publicznem ciągnięciu w Banku *Polskim* w d. 7 Sierp: odbytem, wylosowane zostały jak następuje: na Nr akcji 288, Alex: *Komar*, wygrał ogiera gniadego; na Nr akcji 356, Sta: *Lesseł*, wygrał klacz gniadą bez źrebicią; na Nr akcji 397, R. T. *Łaszczynski*, wygrał klacz gniadą ze źrebiciem; na Nr akcji 611, Edw: *Szydłowski*, wygrał klacz siwą. Zawiadamiając o tem wygrywających najuprzejmiej ich uprasza, ażeby z odbiorem wygranych koni pospieszyć racyli. Zwraca przytem uwagę ich na art: 143 Ustawy z r. 1841 przepisującej, że gdyby wygrany koń, do dni 14tu odebrany nie był, w takim razie przez publiczną licytację sprzedany zostanie.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym *Gubernji Warszawskiej w Warszawie*, zawiadamia, iż *Marcin Kryżanowski*, Woźny Trybunału Cywilnego w *Warszawie*, ze służby wykluczonym został; żądnych więc czynności do obowiązków woźnego należących, wypełniać nie jest mocen.— A. *Sadkowski*.

W d. 1 (13) Lipca, umarła w *Rewlu*, Panna *Zofja Karamzin*, Panna Honorowa Dworu NAJJASNIEJSZYCH CESARZOWYCH.

Jutro w Kościele XX. *Reformatów*, o godz. 11 przed południem, jako w 10tą rocznicę śmierci ś. p. Błażeja

Trydrych, odbędzie się żałobne Nabożeństwo; na które, zaprasza się Krewnych i Przyjaciół.

(A. n.) Przed rokiem zamieściły pisma nasze doniesienie o śmierci i wiadomość o pogrzebie ś. p. Bonawentury-Jana *Kotarskiego*, Radey Kollegjalnego, b. Radey Rządu Gubernjal: *Augustowskiego*, ozdobionego Znakiem nieskazitelnej służby, Emeryta, Obywatela Ziemskiego Gub: *Płockiej* (z *Szeromina*), który zasnął w BOGU d. 27 Lutego 1855 r., w wieku lat 61. Prawy ten Obywatel, powszechnie czczony za życia Urzędnik, uwielbiany do dziś dnia Przyjaciół, z żalem wspominany w okolicy Sąsiad, nie dla formy tylko, ale rzeczywiście kochany od swych włoścjan Dziedzic, niedawno (14 Lipca r. b.) został uczczony stosownym pomnikiem, wzniesionym w *Płońsku*. Czuła i wiecznie Jego pamięć przechowująca Małżonka wraz z Dziećmi, nie szczędząc starań, poleciła wykonać w *Warszawie* nagrobek gotycki kamienny, otoczony żelaznem okolem w podobnym stylu architektonicznym, i sprowadziła do *Płońska*, gdzie poświęcił przy stosownem Nabożeństwie W. X. Kanonik Katedry *Płockiej*, Proboszcz Parafji *Płockiej*, Franciszek *Szaniń*, w asystencji Zgromadzenia XX. *Karmelitów* miejscowych. Rozrzewniający był prawdziwie widok, patrząc na rozczulenie nie tylko Rodziny ś. p. Zmarłego, ale nawet włoścjan i wszystkich tych, co chociaż z daleka znali, ale słyszeli w okolicy o poczciwości tego Człowieka. Pomnik, o którym mówimy, starannie wykonany, ozdabiający sam środek smętarza miasta *Płońska*, nasuwa myśl wzniosłą, jak należy łączyć odpowiednią cześć popiołom zmarłego Męża, z przykładem upamiętnienia cnót ludzi pozostałych; jaki dług winni są żyjący, zmarłym w ogóle, a zwłaszcza pokrewnym. Mieści on, oprócz przytoczonych wyżej tytułów tak zaszczytnie piastowanych przez ś. p. zmarłego, następane na podstawie słowa: *Te ostatnią postugę nocioie, kładą Zona i Dzieci*; oraz powyżej tego, napis najstosowniejszy dla ś. p. *Kotarskiego*: *Wieczny spokój niech uweseli duszę Jego czystą!* Powtarzamy więc za słowami nagrobka, aby pokój uweselał, nie tylko duszę zmarłego, która przez ciąg pobytu swego na ziemi godzinie na to zasłużyła, ale żeby uweselał wszystkich prawych ludzi, kochających po chrześcijańsku swych braci, bliźnich, i czczących popioły i pamięć nie tylko pokrewnych, ale i wszystkich w ogóle ziomek. — *Litwin* z pod *Kowna*.

W Kościele *Trzebnickim*, znajduje się z pamiątek po Śtej *Jadwidze* (założycielce tego Przybytku *BOŻEGO*), Jej czaszka, która przez lat 588 nie uległa żadnemu spróchnieniu; jest też jej szklany kubek, którym wodę piła.

JW. Hra: *Henryk Rzewuski*, Rada Stanu, powrócił z *Karlsbad*.

Z powodu nader niskiego stanu wody na *Wiśle*, żegluga parowa osobowa tak na *dolnej* jak i na *górnej Wiśle*, aż do przyboru większej wody, wstrzymaną zostaje.

Zapewne nieobojętną będzie wiadomość dla Obywateli ziemskich, że w handlu Jana *Riedel*, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, można nabyć do siewu, z nowego zbioru, w najlepszym gatunku, *pszenicy ozimej Tallawera* (wąsata), której się wysiewa na morg nowo-polski, garncy sześnaście.

Jedna z Vice-Protektorek *Warszawskiego* Towarzystwa Dobro:, nadesłała Towarzystwu złożoną w d. 5 b. m. na Jej ręce kwotę rs. 150, dla *Sal Ochrony*, aby uczęszczać tam dziatki, modliły się za pomyślność i czerstwe zdrowie ofiarującego. *Warszawskie* Towarzystwo Dobro:, za dar tak hojny, ma honor oświadczyć najszczerze podziękowanie bezimiennemu dawcy.

Wczoraj, w ukończeniu ciągnięcia lej kl: 88ej *loteryji klasycznej*, odbytego w zwykłym porządku i w obec delegowanych Obywateli *WW. Krysztofa Brun* i *Wojciecha Sommer*, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Rsr. 6,000, na Nr 16,271, $\frac{2}{2}$, u *Nelkena* w *Warszawie*; rs. 3,000, na Nr 3,926, $\frac{5}{5}$, u *Nelkena* w *Warszawie*; rs. 2,000, na Nr 11,237, $\frac{2}{2}$, pozostały; rs. 1,000, na Nr 20,715, $\frac{5}{5}$, u *Leszczyńskiego* w *Włocławku*; rs. 500, na Nr 9,507, $\frac{5}{5}$, w *Kantorze* głównym; rs. 250, na Nr 1,455, $\frac{5}{5}$, pozostały. Po rs. 100: na Nr 6,892, $\frac{5}{5}$, pozostały, i na Nr 8,773, $\frac{5}{5}$, u *Alex: Givartowskiego* w *Warszawie*.

Z powodu zamierzonego skutecznienia niektórych robót, oraz oczyszczenia filtra i bassenu, ruch wodociągów *Warszawskich*, od przyszłego *Poniedziałku*, czyli od dnia 11go b. m., na *tygodni dwa* wstrzymany zostanie.

Jutro, o godzinie 1szej m. 46 rano, przypada zmiana lunacji. Schodzi zatem *nów*, który odznaczył się i pogodą, i ciepłem, a na miejsce jego wstępuje *pierwszą kwadra*, która o ile się zdaje, pojdzie za przykładem swego poprzednika.

W dniu 26 Czerwca (8 Lipca), o północy dało się uczuć w *Tyflisie* trzęsienie ziemi. Uderzenie było bardzo mocne i szło w kierunku północno-zachodu na południowoschód. Z rana dnia tego powietrze było zamglone; około godziny 9tej wieczorem niebo było pochmurne i wiał słaby wiatr południowo-wschodni.

W ciągu zeszłego Maja, dwa znaczne pożary miały miejsce w *Rydz*. D. 4 (16) t. m. fryszlerka wyrobów surowcowych *Kupca Rosenkrantz*, ze wszystkimi przynależnościami, położona na przedmieściu *Petersburgskiem*, stała się pastwą płomieni; nazajutrz zgorzała przedziałnia bawełny *Pyelhan*, na przedmieściu *Mitawskiem*.

Wczoraj na polu *Mokotowskiem*, ukazała się *źniwiarka amerykańska*, przedstawiona przez *P. Lilpota*, i odbyła o godz: 5ej z południa próbę. Przedewszystkiem przepraszamy z góry Czytelników naszych, za dochowanie przez *Kurjera*, (co mu rzadko się zdarza), tajemnicy o odbytej próbie. Ale obawa Właściciela *źniwiarki*, o liczne zebranie się na polu, a ztąd utrudzenie działań maszyny i jej ocenienie, zniewoliły *Kurjera* do tego śmiałego kroku. Trzeba było odrzucając na bok wszelką osobistość, rozpatrzyć się z całą dokładnością w nowo-przedstawionej *amerykance*, zbadać ją i porównać we wszystkich szczegółach z wynalazkiem *P. Rolbieckiego*, i zdać sumienie i bezstronne sprawozdanie o niej. Tym czasem, przy zbytznym nacisku osób niepodobna tego uczynić. Nie jest to bezwątpienia wadą, ale owszem najpiękniejszą zaletą Powszechności naszej, że ją nie tylko tak ważny jak *źniwiarka*, wynalazek, ale najmniejszy obrazek jakiego artysty ściaga i obchodzi; bo tam tylko nauka i sztuki są zwykle przez ogół cenione, gdzie ogół moralnie nie upadł. Wiedząc zatem

dobrze, że najmniejsza wzmianka o próbie w *Kurjerze*, tysiące osób sprowadzi na pola, na ten przeto raz musieliśmy powstrzymać się od zaspokojenia ich ciekawości i dla tego upraszamy o przebaczenie. Przystępując tedy do próby, machina ta jest Pana *Manny, Amerykanina*. Idzie na dwóch kołach i ciągniona jest przez dwa mocne konie. Tnie nożami sierpowymi, a za pomocą młynka o czterech ramionach, nagarnia sobie zboże ku nożom. Konie idą z boku, jeden około drugiego. Na machinie znajduje się jeden człowiek do poganiania i kierowania końmi, a drugi z trójzębnymi grabiami, do odrzucania niemi zżętego przez machinę i położonego na blasze zboża. Przy żęciu, maszyna zabiera nożami około pięciu stóp. Puszczona wczoraj w bieg, w ciągu pięciu kwadransy, licząc w to i przestanki, zżęła 18,400 łokci, to jest: około półtory morgi. Żęła ciągle wzdłuż zagonów, tak z kłosem jak i pod kłos, kilka tylko zaś razy próbowała w poprzek zagonów. Oto jest wierny obraz wczorajszej próby; co do żęcia, jeżeli tylko koła maszyny idą brudzą, wtedy nie niepozostawia do życzenia, tak tnie nisko i równo; jeżeli zaś koła wypadną na zagon, żęcie odbywa się z mniejszą dokładnością. Układanie zaś zboża po zżęciu, zależy głównie od zręczności tego, który je odrzuca z blachy na pole, dla tego też pokosy, które po przejściu *źniwiarki P. Rolbieckiego*, układają się jakby cyrkiem, tu bardzo często narażane bywają na niejakię potarganie. Okoliczność ta miała spowodować *P. Lilpopa* do zastąpienia, i w tym jeszcze razie rąk ludzkich, przez użycie grabi, które sama działać będzie machina. Próba odbyła się na pszenicy, zdaje się, że jarzyny, tak samo byłoby sprzątnione.

Któż nie znał w swoim czasie gastronomji niegdy *Grassowa*, położonej przy ulicy *Trebackiej*. Owoż *Pani Świdarska*, pragnąc chętnie utrzymać i nadal tyle głośne w *Warszawie* miejsce, gdzie i przekąska, i *Kurjer*, i szklanka herbaty, i *gazety*, a nawet i *biblioteczka* mała się znalazła, zaopatrzywszy je we wszystkie tego rodzaju zasoby, otworzyła w tych czasach na nowo, i przy tej sposobności poleca się względem łaskawych *Warszawian*.

Słędzie pocztowe, na dobre rozgaszczają się w *Warszawie*; między innymi znajdują się także jak zawsze tak i teraz u Pana *P. Kędzierzawskiego*, przy ulicy *Długiej* N° 587, (wprost domu zwanego *Lasockie*), który już tyle razy, przekonał sąsiednich mieszkańców, o swej staranności ku dogodzeniu wszystkim ich żądaniom.

Dziś, w ogrodzie zwanym *Zacisze*, przy ulicy *Długiej* pod Nr 590, w domu *W. Tysler*, utrzymywanym przez *P. Zygmuntę*, grać będzie wielka orkiestra *P. Jacobi*. Między innymi, wykona ulubione *Pot-pourri z Gizelli*. Ogród rzęsisisto uilluminowany będzie. Właściciel dołoży starań, aby zasłużył na zadowolenie Gości.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Operze Faworytu*, Panna *Berini* 6-kroć, *PP. Ciaffei* 3-kroć, *Butti* 2-kroć i *Miller*; po *Tańcach, Wszysey*, i oddzielnie Panny: *Karolina Straus* i *Frejtag* po 7-kroć.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 15¹/₂; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 34, wartość kuponu rs. 1 kop: 41¹/₅; za *listy*

zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 63, wartość kuponu kop: 7¹/₂; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 64; z r. 1855, żądają rs. 103 kop: 14, kupon rs. 1 k. 61¹/₀.

ANGLJA. — *Daily-News* ogłosił w przedmiocie kwestji *Ameryki Środkowej* artykuł, który zdaje się być natchnionym przez ambasadę *Stanów Zjed.* W artykule tym powiedziano, że *Anglja* powinna odstąpić Rzeczypospolitej *Honduras* posiadłości *Ruatan, Utila, Bonacca* i *Belize*, oraz zrzec się opieki nad terytorjum *Mosquito*. Na takich tylko warunkach *Stany Zjednoczone* mogą zezwolić na poprowadzenie przez *Honduras* kolei żelaznej, mającej połączyć oba *Oceany*, i przynoszącej korzyści samej tylko *Anglji*. Tenże dziennik donosi, że *Lord Clarendon* i *P. Dallas*, przybrali sobie do pomocy, dla załatwienia sprawy *Ameryki Środkowej*, *Ministra Rezydenta Rzplitej Honduras. Globe*, w odpowiedzi na artykuł powyższy, uznaje ważność wyszczególnionych w nim ustępstw; dodaje atoli, że *Anglja* powinna otrzymać za to stosowne wynagrodzenie, w przeciwnym bowiem razie, wszystkie korzyści z podobnego układu wynikające, byłyby na stronie *Stanów Zjednoczonych*. (Nord).

BELGJA. *Bruxella, 3go Sierpnia*. — Król *Belgijski* wraz z rodziną i licznym orszakiem wyjechał do *Namur*. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż, 3go Sierpnia*. — Ogólny przywóz spirytualjów do *Francji*, od jesieni 1854 r. do końca *Maja* 1856 r. wynosi: 622,817 hektolitrow wina zwykłego, 26,279 hektolit: likworów, i 295,285 hektolitrow wódki. — Wydano rozkazy wstrzymujące poruszenie wojsk ku granicy *Hiszpańskiej*. Krok ten wywołany został już to przywróceniem spokoju, już też upałam wielkimi, które czynią uciążliwymi wszelkie transporta wojsk. — *Monitor* ma dziś ogłosić prawo, upoważniające *Cesarza* do udzielania pensji emerytalnych, nieprzenoszących jednak 20,000 fr., *Dygnitarzom*, ich wdowom lub dzieciom. (St: A:).

Słychać, iż *Cesarzowa Eugenia* znowu znajduje się w stanie interesującym. — *Minister skarbu Magne* wczoraj wrócił i objął ster swego wydziału. — *Muzeum Assyryjskie w Luvrze*, zostanie zamknięte na kilka miesięcy. Czas ten zajęty będzie na rozmieszczenie przywiezionych z *Ninivy* starożytności. — Z *Senegambji* donoszą, że mimo propozycji pokoju czynionych przez *Króla Trarzas*, wojna trwa ciągle. Czarni ochotnicy w kilku potyczkach zadali już *Maurom z Trarzas* znaczne klęski, i zabrali liczne trzody. (N. Pr: Z:).

Mówią, iż *Minister wojny, Marszałek Vaillant*, przeznaczą *Pelissiera* na przyszłego *IInego Gubernatora Algierji*. Wybór ten jest prawdopodobny tymbardziej, że istnieje, jak wiadomo, projekt wielkiej wyprawy w tamtejszej prowincji. *Marszałek Vaillant* nie jest oprócz tego wielkim przyjacielem *Marszałka Randon*, teraźniejszego *Gubernatora*, z powodu, iż ten chciał się uczynić niezawisłym od *Ministerstwa wojny*. — Upały w *Paryżu* są nadzwyczajne, a wczoraj termometr 100-stopniowy, wskazywał 32 stopnie ciepła. (Schl: Zeit:).

Mylną była pogłoska, jakoby *Austrja* przez pośrednictwo swe załatwiła już nieporozumienia pomiędzy *Neapolem a Francją i Anglją*. Owszem, zamierza ona wy-

słać dopiero do *Neapolu* Barona *Hübner*, z poleceniem zyskania ustępstw od *Ferdynanda II.* Jeśli ta misja się nie powiedzie, wtedy Mocarstwa *Zachodnie* odwołają swych Reprezentantów z *Neapolu*. — Ambassada *Birmańska*, na czele której stoi Jenerał *Orgoni*, oczekuje w *Aleandriji* upoważnienia od Cesarza *Napoleona* na przybycie do *Paryża*. (Nord).

Paryż 4go Sierp: (wia: tel.). — *Monitor* donosi, iż Cesarz udzielił godność Xiążęcą Marszałkowi *Petissier*. (Ind: Belge).

HISZPANJA. — *Ind: Belge* donosi z *Madrytu* pod datą 29go Lipca, iż wszyscy Dowódcy milicji złożyli deklarację przed Sądem wojennym, i nie będą sądownie ściągani. — Rząd otrzymał przez *Cordovę* zawiadomienie, iż *Malaga* poddała się. — Z *Saragossy* piszą, iż były Minister skarbu i Bankier *Bruil*, zaforszował juncie 8 milionów realów. — Były Minister budowy publicznych *Lujan*, miał wczoraj długą konferencję z *O'Donnellem*. — *Espartero* przyjmował wczoraj wieczorem wielu swych przyjaciół. — *Monitor Paryżki* ogłasza następną depezę Konsula *Francuzkiego* z *San-Sebastian*, z dnia 2go Sierpnia o godzinie 5tej rano: »Wczoraj w południe wojska Królowej weszły bez najmniejszego oporu do *Saragossy*. Zupełna spokojność panowała w mieście. Milicja została rozbrojona, a deputacja prowincjonalna i władze miejskie zmienione.» (St: A.).

Madryt, 2go Sierpnia. — Spokojność przywróconą jest w całym kraju. Milicja *Saragossy* rozbrojona. Bandy *Katalońskie*, które się schroniły w góry, znikają. — *Espartero* wyjeżdża jutro do *Logrono*. — *Ygurale* obejmuje Ministerstwo sprawiedliwości w miejsce *P. Luzuriaga*. (St: Anz.).

Drożyzna wszelkich artykułów żywności wzrasta coraz bardziej, a Rząd obawia się aby nie użyto tej okoliczności dla wzniesienia rozruchów. — Kiedy milicja *Madrycka* podczas zaburzeń zachowywała się wzorową i nie naruszała niczyjej własności, przeciwnie żołnierze dopuścili się mnóstwa nadużyć. Zrabowali oni z mieszkania Hr: *Montijo*, Matki Cesarzowej *Eugenji*, mnóstwo kosztowności, i zniszczyli wszystko w pałacu Xiącia *Medina-Celi*, nie oszczędzając nawet drogocennej galerji. Szkody ztąd wynikłe wynoszą do 9ciu milionów realów, a właściciele podali skargi do Rządu. (N. P. Z.).

NIEMCY. — Dnia 2go b. m. przybył do *Hamburga* Lord *Granville*, udający się przez *Kiel* na uroczystości Koronacyjne do *Rossji*. Od Czwartku do Soboty bawił także w *Hamburgu*, pod ścisłym incognito, jako Baron *Gripsholm*, Xiąże *Oskar* Szwedzki, a w Sobotę po południu wyjechał przez *Kiel* do *Kopenhagi*. (St: Anz.).

Xiąże *Adalbert* Bawarski ma wyjechać na ślub do *Hiszpanji* dnia 5go b. m. — *P. Thiers* przybył z *Paryża* do *Drezna*, gdzie dni kilka zabawi. (N. Pr: Ztg).

PRUSY. *Berlin, 5go Sierpnia.* — Król przyjmował wczoraj przybyłego tu z *Frankfurtu* Posła *Pruskiego* przy *Związku Niemieckim*, *P. Bismark-Schönhausen*. — Wyjazd N. CESARZOWEJ *ALEXANDRY FEDORÓWNY*, ma nastąpić w przyszły Wtorek. *J. C. W. WIELKI* XIAŻE *MICHAŁ*, wróci na kilka dni wprzód z *Karlsruhe* do *Sanssouci*. (N. Pr: Ztg).

SZWECJA. *Sztokholm, 30go Lipca.* — Wczoraj rano zmarł tu w 85 roku życia, Jenerał-Porucznik Jazdy, Hr:

Gustaw-Karol-Fryderyk Löwenhjelm, który się odznaczył jako żołnierz i dyplomata. Był on Posłem *Szwedzkim* w *Paryżu* od 1818 do 1856 r. (St: Anz.).

Król *Szwedzki* mianował swego Wielkiego Koniuszego, Hrabiego *Essen*, Nadzwyczajnym Ambassadorem na Koronację NAJJASNIEJSZEGO CESARZA *Wszech Rossji*. (Nord).

TURCJA. *Konstantynopol, 24go Lipca.* — Według nowych raportów, liczba osób zabitych i zranionych podczas pożaru w *Salonach*, wynosi 700. Pomiędzy ranionymi, znajdują się Konsulowie: *Hollenderski* i *Sardyński*. Aresztowano kupca Greckiego *Schillizzi*, jako podejrzanego o zrzucenie pożaru. — Z *Teheranu* donoszą, że Poseł *Perski* opuścił tę stolicę, udając się do *Paryża*. — Inżynjer Angielski *Maine*, zajmuje się już robotami wstępnymi z *Seleucis* do *Aleppo*. Inni Inżynjerowie studują korytą *Eufratu* aż do *Bagdadu*. (St: A.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Boimski Jak: Oby: z *Rutna* nr 556; Dębski Nacz: Pow: z *Ostrołęki* nr 625; Fudakowski Kazi: Ob: z *Żmudzi* nr 613; Jasiński Rons: Oby: z *Uściluga* nr 613; Koskowski Winc: Oby: z *Braunszczyka* nr 585; Menżyński Daniel Oby: z *Gub: Wołyńskiej* nr 1347; Wojcieki Adam Oby: z *Janowa* nr 625.

Wyjechali: Bojarski Józ: Ob: do *Kampinosa*; Komorowski Jan Ob: do *Buska*; Ruszel Józ: Ob: do *Drażgowa*; Potocki Stefan Hr: do *Cesarstwa*; Walewski Alex: Oby: do *Boguszyca*.

Przyjechali koleją żelazną: Hablich Lud: Rad: Dw: z *Szczawnicy* nr 2479; Jordan Fran: Refer: Sądu Prusk: z *Poznańa* nr 601; v. Kohlen Jene: Major z *Karlsbad* nr 613; Lueczkiewicz Wilh: Żona Dra z *Krakowa*; Mitkow Walery Rad: Koleg: z *Rzymun* 613; Skobel Florentyna Żona Profesora z *Krakowa* nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Dubois Piotr utrzym: magazyn mód do *Paryża*; Grabowski Seweryn Hr: do *Paryża*; Pollack Hen: Rupp: do *Hamburga*; Parisot Alex: Adwokat do *Ostendy*.

DONIESIENIA.

Kuna czyli **Tunak** (Merder), kompletnie oswojona, do sprzedania. Wiadomość pod Nr 594, przy ulicy *Bieleńskiej*, w *Kawiarni*.

Młocarnia (z *Fabryki Rolbieckiego*), o sile jednego konia, z powodu zastosowania jej do młócenia wodą, jest do nabycia wraz z 2ma *kołmi*, lub bez koni, na folwarku *Rządowym* *Lesiów* pod m. *Radomiem*.

APTEKA w mieście *Słupcy* *Peie Konińskim*, jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu, u *Właściciela Apteki Dukiet*.

Dla braku miejsca, do sprzedania za pomierną cenę: dwa **Łóżka**; dwie **Kolumny** do figur lub kandelabrow; **Tualeta** damska z lustrem; **Konsolka** pod lustro z drzewczkami, wszystko mahoniowe, bardzo dobrze utrzymane, pochodzi z *najlepszego* magazynu w *Warszawie*; oraz dwa **Stoliki** do kart, zupełnie nowe, sprowadzone z zagranicy. Wiadomość przy ulicy *Miodowej* pod Nr 486b, na drugim piętrze, wchodząc, po lewej stronie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe stopni 17.

Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 2 cali 2.

TEATR WIELKI. Jutro, *Violetta*.

Na **FOXALU** w *Ogrodzie*

przy ulicy *Nowy-Swiat*,

DZIS,

jakoteż co **Niedziela, Wtorek i Czwartek**, po południu do późnego wieczora, grywać będzie cały komplet z przeszło 40 osób orkiestry; wieczorem **brylantowa iluminacja**; przytem wszelkie *Nowalje*, *Napoje*, *gorące Potrawy* i *Przekąski* znajdują się.